- 1 -

西南交通大学文件

西交校人〔2022〕9 号

西南交通大学关于印发
《高教管理系列高级专业技术职务任职

申报条件（试行）》的通知

校内各单位：

《西南交通大学高教管理系列高级专业技术职务任职

申报条件（试行）》经学校第十四届党委第 188 次常委会（扩

大）会议审定通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西南交通大学

2022 年 1 月 21 日

- 2 -

西南交通大学高教管理系列
高级专业技术职务任职申报条件（试行）

为进一步提高我校管理人员的政治、业务素质，提升管

理人员队伍的专业化和职业化水平，培养和造就与“双一流”

大学要求相适应的管理人员队伍，根据《西南交通大学专业

技术职务评聘管理办法（试行）》（西交校人〔2022〕6 号）

精神，学校决定继续开展高教管理系列高级专业技术职务评

审工作，并制定了高教管理系列高级专业技术职务评聘任职

申报条件。

一、高教管理系列高级专业技术职务设置与申报范围

高教管理系列专业技术职务评审，是学校专职管理人员

职务职级晋升的有益补充，该系列高级专业技术职务设置研

究员（高教管理）、副研究员（高教管理），实行“评聘分离”，

不直接和绩效工资挂钩。申报评审对象为在岗的专职管理人

员（包含学校、学院、直属单位及业务部门从事该项工作的

人员）。

二、申报研究员（高教管理）职务，应同时满足以下要求

1.岗位任职要求

（1）专职从事管理工作且任六级及以上职员累计满5年。

（2）任现职以来个人年度考核至少有 2 次优秀且近五

年至少有 1 次优秀。

2.学术与工作业绩要求

具备系统的高等教育管理理论知识和实践工作经验，在

高等教育管理领域具备较强的学术水平和研究能力，并已取

- 3 -

得有影响力的高水平成果。任现职以来，须同时取得下列必

备条件一、二和可选条件中成果（同一项成果不得重复使用，

只按最高等级计 1 次）：

条件
要求

业绩成果要求

必备
条件一

︵
满足
1 条
︶

①主持国家部委司局管理类项目 1项；

②主持人文社科 B类项目 1项；

③主持中国高等教育学会管理类重点及以上课题 1项；

必备
条件二

︵
满足
1 条
︶

④以第一作者在中文核心期刊
*
发表与岗位业务相关的论文 3篇（在

权威、中央主流大报
*
发表高教管理学术性文章且单篇文章≥1500 字

或在中央媒体主流网站发布的优秀网络文化成果可替代 1 篇中文核
心期刊论文）；

⑤以第一作者正式出版教育管理类学术专著 1 部，并以第一作者在
中文核心期刊

*
发表与岗位业务相关的论文 1篇；

⑥以第一作者在中文核心期刊
*
发表与岗位业务相关的论文 2篇，同

时在其他高质量期刊
*
发表与岗位业务相关的论文 2篇；

可选
条件
︵

满足
2 条
︶

⑦具有丰富的管理工作经验，具有主持本单位或分管本单位多个科
室管理工作经历，在改善、加强高教管理方面取得显著成绩；

⑧结合本岗位工作，作为第一执笔人向教育部或国家其他部委提供
决策咨询报告或政策研究报告，被采纳且有政府部门书面证明；

⑨结合本岗位工作，作为第一执笔人起草过本单位或全校性重要规
章制度，并在实践运用中取得良好成效；

⑩在工作中进行制度创新和管理创新，作为主笔（排名前 2）撰写
的相关工作经验和实践成效被纳入教育部或国家其他部委简报进行
宣传；

⑪获得省部级及以上网络宣传优秀成果二等奖及以上（如属集体获
奖，要求一等奖排名前 3，或二等奖排名前 2）1次；

⑫获得过与工作业务相关的省级及以上教育主管部门常设的个人奖
励或荣誉 1项；

⑬牵头组织承办国家部委司局主办的全国性专项工作会议 1次；

⑭担任国家部委司局组织的专项工作评审专家 1次；

⑮在高教管理领域开展较为深入且系统的研究，并在省级以上的交
流会或中国高等教育学会分会年会做交流发言2次（有相关资料证明）；

⑯担任全校性干部培训主讲人 2次，或全校性学生入学教育、毕业
教育、学生干部培训的主讲人 5次。

- 4 -

3.社会公共服务要求

积极承担学校和所在单位的公共服务工作，具有参加校

内外工作交流、技能培训或比赛等工作能力提升和工作经验

推广的经历，考核良好。

三、申报副研究员（高教管理）职务，应同时满足以下要求

1.岗位任职要求

（1）专职从事管理工作且任七级及以上职员累计满7年。

（2）任现职以来个人年度考核至少有 2 次考核结果为

优秀。

2.学术与工作业绩要求

具备系统的高等教育管理理论知识和实践工作经验，在

高等教育管理领域具备一定的学术水平和研究，并已取得一

定的研究成果。任现职以来，须同时取得下列必备条件一、

二和自选条件中成果（同一项成果不得重复使用，只按最高

等级计 1 次）：

条件
要求

业绩成果要求

必备
条件一

︵
满足
1 条
︶

①主持省级社会科学规划项目 1项；

②主持四川省厅局级管理类项目或四川省科技厅软科学项目 1项；

③主持省级哲学社会科学重点研究基地重点项目 1项；

必备
条件二

︵
满足
1 条
︶

④以第一作者在中文核心期刊
*
发表与岗位业务相关的论文 1篇，同

时在其他高质量期刊
*
发表与岗位业务相关的论文 2篇；

⑤以第一作者在中文核心期刊
*
发表与岗位业务相关的论文 1篇，同

时以主要作者（排名前 2）正式出版教育管理类专著 1部；

⑥以第一作者在权威、中央主流大报
*
发表高教管理学术性文章且单

篇文章≥1500 字或在中央媒体主流网站发布的优秀网络文化成果 1
项，同时在其他高质量期刊

*
发表与岗位业务相关的论文 2篇；

- 5 -

条件
要求

业绩成果要求

可选
条件
︵

满足
2 条
︶

⑦具有较丰富的管理工作经验，具有指导和主持本单位或协助分管
多个科室业务工作能力，在改善、加强高教管理方面取得一定成绩；

⑧结合本岗位工作，作为主执笔人（排名前 2）向省级政府部门提
供决策咨询报告或政策研究报告，被采纳且有政府部门书面证明；

⑨结合本岗位工作，作为主执笔人（排名前 2）起草过本单位或全
校性重要规章制度，并在实践运用中取得良好成效；

⑩在工作中进行制度创新和管理创新，作为主笔（排名前 3）撰写
的相关工作经验和实践成效被纳入省级部门简报进行宣传；

⑪获得省级网络宣传优秀成果二等奖及以上（如属集体获奖，要求
省级一等奖排名前 3、二等奖排名前 2，或国家级或部级奖排名前 5）；

⑫获得过与工作岗位相关的校级及以上（纳入建党节、国庆日、教
师节、校庆日表彰）的个人奖励或荣誉 2项；

⑬参与组织承办国家部委司局主办的全国性专项工作会议 1次；

⑭担任省级及以上教育主管部门组织的专项工作评审专家 1次；

⑮在高教管理领域开展较为深入的研究，并在省级以上的交流会或
中国高等教育学会分会年会做交流发言 1次（有相关资料证明）；

⑯担任全校性干部培训主讲人 1次，或全校性学生入学教育、毕业
教育、学生干部培训主讲人 3次。

3.社会公共服务要求

积极承担学校和所在单位的公共服务工作，考核良好。

四、有关要求和说明

1.申报时有关论文与科研项目等情况的认定和说明，请

详见附件《高教管理系列高级专业技术职务任职申报条件相

关说明》。

2.高教管理系列中、初级专业技术职务任职基本条件按

照《西南交通大学专业技术职务评聘管理办法（试行）》（西

交校人〔2022〕6 号）相关规定执行，不设具体业绩条件，

重点考察管理工作成效与在急难险重工作中的贡献。

- 6 -

附件：高教管理系列高级专业技术职务任职申报条件相

关说明

- 7 -

附件

高教管理系列高级专业技术职务
任职申报条件相关说明

除特别规定的情况外，申请者各项业绩须为任现职以来

在学校从事高等教育管理研究所取得的成果，且成果署名的

第一单位为西南交通大学。同一业绩成果不可重复计算，按

最高等级计 1 次。

一、论文成果认定与计算规则

1.论文类成果只计算申请人为第一作者或独著。

2.对于发表论文（文章）的期刊或报纸按以下规则认定：

（1）中文核心期刊是指列入《中文社会科学引文索引

(CSSCI)》（含扩展版）、《北京大学中文核心期刊目录》、《中

国科学引文数据库（CSCD）》的期刊，以论文发表当年的版

本为准。

（2）权威、中央主流大报是指人民日报、人民日报海外

版、解放军报、光明日报、经济日报、中国日报、科技日报、

中国纪检监察报、中国青年报、法制日报、中国教育报、中

国社会科学报、学习时报、四川日报（理论版）、中国组织

人事报、人民铁道、中国交通报。

（3）其他高质量期刊是指列入中国人文社科期刊（AMI）、

中国期刊方阵“双高”“双奖”“双百”“双效”期刊、RCCSE

- 8 -

（Research Center for Chinese Science Evaluation）中

文权威学术期刊，以论文发表当年的版本为准。

二、科研项目认定

1.人文社科 B 类及以上项目认定按照《西南交通大学科

学研究项目分类分级体系》执行。对其他科研项目，科学技

术发展研究院、文科建设处提出初步认定建议，由职改办组

织专家进行最终认定。

2.主持项目是指以西南交通大学作为牵头/依托单位且

西南交通大学人员为负责人的科研项目，且项目负责人唯

一。

（此件主动公开）

西南交通大学党政办公室 2022 年 1 月 21 日印发